令和３年９月９日

保護者様

栗東市立葉山東小学校

校長      池田 隆

学年閉鎖・臨時休業となった場合のオンライン学習の実施について（お願い）

 保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動に格別のご理解、ご協力をいただき誠にあ

りがとうございます。

さて、本校では、これまで以上に新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策に取り組んだ上で教育活

動を進めているところです。しかし、今後の状況によっては、学年閉鎖、臨時休業等の対応が考えられ

ます。非常時にあっても児童の学びを止めないという観点から、学習者用端末（Chromebook）等を活

用した学習指導を工夫しながら進めていく予定です。

つきましては、急遽、学年閉鎖等になった場合に備えて、Chromebook、教科書等（国語、算数、漢

字ドリル、計算ドリル）を原則家庭に持ちかえっておき、毎日の学習内容に応じて学校に持たせていた

だくようにしたいと思います。（Chromebook等を持ってくる日は、週の予定などでお知らせします。）

また、現時点でのオンライン学習の対応については下記のように予定しています。保護者様にご負担

をかけることも多くなりますが、何卒ご理解、ご協力をお願いいたします。

〈オンライン学習の内容について 〉

 ・１日の時間割のうち、オンラインによる学習に参加する時間帯と、自分で課題に取り組む時間帯（自

主学習タイム）があります。自主学習タイムの課題は担任から出します。

・時間割は下記のものを基本としますが、変更する場合はその都度お知らせします。

時間 学習内容

１組 ２組 ３組

8:30 朝の会（出席を確認します）

学
習
タ
イ
ム
１

8:40～ 9:15 オンライン１ 自主学習タイム 自主学習タイム

9:20～ 9:55 自主学習タイム オンライン１ 自主学習タイム

10:00〜10:35 自主学習タイム 自主学習タイム オンライン１

10:3５〜10:45 中休み

学
習
タ
イ
ム
２

10:45～11:20 オンライン２ 自主学習タイム 自主学習タイム

11:25～12:00 自主学習タイム オンライン２ 自主学習タイム

12:05～12:40 自主学習タイム 自主学習タイム オンライン２

1２:40 おわりの会（午後からの課題や明日の予定などを伝えます）

午後 自主学習タイム（課題は担任が伝えます）

〈学習者用端末（Chromebook）の持ち帰りについて〉

 ・Chromebook と、AC アダプターも家庭に持ち帰りますので、必ず毎日充電をお願いします。学

校へ持ってくるときは、本体のみ持ってくるようにしてください。

 ・『栗東市立葉山東小学校 Chromebook 活用のルール』に示した「家庭で Chromebook を活用す

るときの約束」を守って使用するよう、家庭でもルールの徹底をお願いいたします。